
ABSTRAKT 

 

Diplomová práce se zabývá se problematikou rozlišování a označování geometrických modelů 

dětmi ve věku pěti až šesti let. Cílem práce je zjistit, do jaké míry jsou děti v současné době 

schopné rozlišit svět roviny a svět prostoru a do jaké míry dětem tyto dva světy splývají. Jsou 

zde pro daný vzorek formulovány tři hypotézy.  

H1: „Děti jsou schopné identifikovat alespoň polovinu prostorových objektů ze sady vybraných 

dílů stavebnice.“ Hypotéza H2: „U nadpoloviční většiny dětí dojde k záměně pojmenování 

plošných a prostorových objektů.“ Hypotéza H3: „Děti při identifikaci některých jim již 

známých objektů pro ně vymyslí vlastní názvy.“ 

 K jejich ověření bylo použito kvantitativního výzkumu. Z pozorování a záznamu bylo pořízeno 

dva tisíce dvě stě dat, která byla podrobena analýze a komparaci s teoretickou částí. Výzkum 

všechny tři hypotézy potvrdil. Práce na vzorku sta dětí ukazuje, na jaké úrovni rozlišování a 

pojmenovávání prostorových objektů se v současné době děti předškolního věku v Plzeňském 

kraji nacházejí. Otevírá řadu dalších oblastí, kterými je potřeba se zabývat, a řadu otázek, které 

je potřeba dále řešit.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

prostor; rovina; identifikace objektů; dítě předškolního věku; pojmenování objektů 


